郑州住房公积金管理中心
关于印发郑州住房公积金管理中心轻微
违法行为免予处罚清单的通知

各部门（单位）：
为优化法治营商环境，激发市场主体活力和社会创造力，推动高质量发展，提升公积金服务水平，进一步推进法治政府建设目标落实，根据《住房公积金管理条例》、《河南省住房公积金管理条例》和《河南省优化营商环境条例》等有关规定，研究制定了《郑州住房公积金管理中心轻微违法行为免予处罚清单》现印发给你们，请遵照执行。
各部门根据法定职责，对列入清单的处罚事项依法不予行政处罚时，要严格按照适用情形，结合违法行为的事实、证据等进行综合判定，不得擅自放宽或者变更适用情形。作出不予行政处罚决定前，应当对当事人进行批评教育，责令当事人改正或者限期改正违法行为，并签署承诺书，引导当事人自觉守法。当事人拒不改正、逾期不改正或者改正后仍不符合要求的，应当依法予以行政处罚。要坚持处罚与教育相结合原则，努力让企业和群众在感受到“执法力度”的同时又能感受到“执法温度”。
法律、法规、上级部门对轻微违法行为另有规定的，从其规定。

附件：1.郑州住房公积金管理中心轻微违法行为免予处罚清单
2. 轻微违法行为免予处罚承诺书（样本）

郑州住房公积金管理中心
                              2021年11月19日

[bookmark: _GoBack]
1

附件1
郑州住房公积金管理中心轻微违法行为免予处罚清单

	序号
	处罚事项名称
	设定依据
	免予处罚情形
	备注

	1
	单位不办理公积金缴存登记或不为单位职工办理公积金账户设立手续的处罚
	国务院《住房公积金管理条例》第三十七条 违反本条例的规定，单位不办理住房公积金缴存登记或者不为本单位职工办理住房公积金账户设立手续的，由住房公积金管理中心责令限期办理；逾期不办理的，处1万元以上5万元以下的罚款。
	在住房公积金管理中心作出行政处罚决定前及时改正的，免于处罚。

	2
	单位为职工出具虚假的住房公积金提取证明或者贷款证明的处罚
	《河南省住房公积金管理条例》第四十五条 单位为职工出具虚假的住房公积金提取证明或者贷款证明的，由住房公积金管理中心对单位处以二千元以上一万元以下罚款。
	在住房公积金管理中心作出行政处罚决定前及时改正的，免于处罚。

	3
	罚款
	《中华人民共和国行政处罚法》第二十九条 违法行为在二年内未被发现的，不再给予行政处罚。法律另有规定的除外。
前款规定的期限，从违法行为发生之日起计算；违法行为有连续或者继续状态的，从行为终了之日起计算。
	1. 违法行为在二年内未被发现；
2. 违法行为已纠正满二年。

附件2
轻微违法行为免予处罚承诺书（样本）
                             编号：
             ：
你单位执法人员        、       在     年   月   日的监督检查中发现我（单位：         ）存在
                              违法行为，执法人员已向我（单位）进行了相关告知和批评教育，并要求我（单位）予以改正。
我（单位）对以上情况确认无误，并自愿承诺：
□1、立即予以改正；
□2、在   月   日前改正,并将整改情况说明及相关证明材料送达你单位。
若我（单位）未履行上述承诺，愿依法承担相应的法律责任。

承诺人签名或盖章：
年   月   日

附：当事人身份证（营业执照）复印件
注：本承诺书一式两份，执法部门和当事人各一份。